# Sancti

# Augustini

no vis stellige quemadmodum ista dicta sunt:  
et cogeris prauiter ipsi domino caluniari de lo-  
culis et calciamentis? Quid tibi videbitur? Ita  
ne placet ut iter agentes occurramus charis  
nostris et eos non salutem maiores: non resal-  
lutem minores? Nam ne euangelium impletus  
quia salutaris et taces? Hic vero non viatori  
iter ageris: sed miliario similis eris iter ostendenti.  
Ergo stoliditatem deponamus et verba  
domini intelligamus: et in via neminem salutem.  
Non enim sine causa hoc iubemur: aut nolle  
nos facere quod iuberet. Quid ergo est: neminem  
salutem in via? Potest quod est et simpliciter sic  
accipit: quod iussit nos festinare agere iniuncta.  
Et huius ita dixit: Neminem per viam salutaueritis:  
Tamen diceret: oia ptermittatis dum quod inueni-  
ctus est pagatus: ea locutione qua solet dicta  
exaggerari pueritudine sermocinandi. Nec  
loge pergam: in eodem sermone paulopost dicitur.  
**Lud. 10.** cit: Et tu capbariensi que uis ad celum exal-  
tata es: uis in infernum deprimaris. Quid  
est uis ad celum exaltata es? Nunquam civi-  
tatis illius magna nubes retigerunt: aut ad si-  
dera puenerunt? Sed quid est in celum exal-  
tata es? Nimirum tibi felix videris: nimis po-  
tens: nimis superba es. Sicut ergo hoc exag-  
gerandi gratia dictum est: in celum exaltaris  
ei ciuitati que non uis exaltabat in celum  
aut ascenderat: sic per festinatione exaggera-  
tionis dictum est: ita currite: sic agite quod in-  
uixi: ut ne nimis quidem vos retardet age-  
tes: sed oia contemnetes ad finem proposita fe-  
stinate. Sed est aliud quod hic magis recogni-  
tur: non dissimile intelligere: quod plus pertinet  
ad me: et ad omnes dispeltores: et ad vos ou-  
ditores. Qui salutem salutem dicunt. Nam et anti-  
qui in episcopis suis sic scriberent: Ille illi salu-  
tem: Salutatio a salute nomine accepit. Quid  
ergo est: neminem in via salutaueritis? Qui salu-  
tant in via: per occasionem salutem. Video vos  
cito intellexisse: nec tu debedo iam finire. Non  
enim omnes cito intellexistis. Tidi in voce intel-  
ligentes plures: video silentio requirentes.  
Sed quod de via loquimur: tam in via ambu-  
lem. Veloces tardos expectate: et pariter  
ambulate. Quid ergo dixi: Qui in via salutem  
per occasionem salutem. Non ad eum ibat quem salu-  
rat: Aliud agebat: aliud occurrerit: aliud pe-  
tebat: aliud transuerso quod ageret inuenit.  
Quid est ergo per occasionem salutare? Per oc-  
casione salutem annunciare. Quid est autem ali-  
ud salutem annunciare: quod euangelium predicare?  
Si ergo predicas: hoc age per dilectionem non per

occasionem. Sunt ergo homines qui sua querentes  
non aliud predicant euangelium: De quibus apo-  
stolus gemens dicit: Omnes enim sua querunt prophetas:  
non quem Iesum Christum. Et hi salutabantur: hoc est  
salutem annunciant: euangelium predicant: sed  
aliud queruntur: et ideo per occasionem saluta-  
bantur. Et quid est hoc? Si talis fueris quis-  
quis es factus: immo non talis quisquis facis:  
sed forte talis aliquis qui facis. Si talis fu-  
eris non facis: sed fit de te. Nam et tales admis-  
sisti apostolum: non tamen ut tales essent precepisti. Et prophetas  
ipsi agunt aliquid: et proficiuntur ex ipsis: aliud queruntur:  
et verbum annunciat. Quid queratur? Pro-  
nuntiator ne cures: quod annunciat te ne velit.  
Quid vero attendit: non ad te pertinet. Salu-  
tem audi ab ore ipius. Salutem tene ab ore ip-  
sius. Noli iudicare esse cordis ipsius. Si vides  
cum alia querentem quod ad te: Audi salutem: Quae  
dicunt facite. Secundum te fecit. Quid? Quae dicitur. Vnde  
cum facite. Mala faciunt: quod facere nolite. Bo-  
na faciunt non in via salutem: non per occasionem  
euangelium annunciat. Imitatores eorum estote. **Lud. 10.**  
sicut et ipsi Christi. Bonus tibi predicat: carpe  
viam de vite. Adhuc tibi predicat: carpe viam per  
dente in sepe. Porro implicite in palmite in-  
ter spinas crevit: et de spinis non germinauit.  
Plane quoniam tale aliquid vides et eluris sollici-  
te carpe: ne cum ad viam manu mittis lacereris  
a spinis. Hoc quod dico: sic audi quod bonus est  
ne malos mores imiteris. Predicet ex occa-  
sione: salutem in via: illi nocebit quod non audi-  
uit perceptum Christi: Neminem in via salutau-  
ritis tibi non nocebit. Qui siue a transiente  
siue a veniente salutem audis: salutem tenes.  
Apostolum audi sicut promiserat admittentem  
ista. Quid enim? Dum omni modo siue occasione  
siue veritate Christus annunciet: et in hoc  
gaudeo sed et gaudebo. Scio enim quod ipsum  
mibi proficeret in salutem per vestram obsecratio-  
nem. Tales igit apostoli Christi predicatorum  
euangelium non salutates in via: hoc est non ali-  
ud querentes vel agentes: sed germana chari-  
tate euangelium annunciantes: Tenuerant ad  
domum et dicunt: Pax huic domui: Non orem solu-  
dicunt: quo pleni sunt fundunt: predicant pa-  
ce et habent pacem. Non sunt tales de qualibet di-  
ctu est: Pax pax: et non est Pax: Quid est Pax? **Vnde**  
Pax: et non est Pax? Predicantes non habent:  
laudant et amant: dicunt et non faciunt. Sed ta-  
men tu accipe pacem: siue occasione: siue veri-  
tate Christus annunciet. Qui ergo plenus est  
pace et salutem: Pax huic domui: si est illius fi-  
lius pacis: requiesceret super eum Pax illius: Si

# Sermo XLIII. De Apostolis Ser. II

quo minus: forte em̄ nō est illic fili⁹ pacis: nihil perdidit qui salutauit. Ad vos inquit reuerteret. Reuerteret ad te que non discessit a te. Hoc em̄ dicere voluit: tibi pdest qd annūciasti: nihil p̄fuit qui nō suscepit: nō q̄ ille inanis remansit: ideo tu pdidisti mercedem: redditur tibi pro voluntate tua: reddit tibi p̄ charitate quā impendisti: reddet tibi qui te securū velit voce angelica: Pax in terra hominibus bonę voluntatis.

*Luc. 1. Ser. XLIII. In eisdem festis: Sermo II*

A *I* omniū sanctorū martyruū grata nobis debet esse solennitas: fratres charissimi: quanto gratior corū qui p̄sentem secuti sūt principem martyruū? Si agnoriū: q̄stom agis arietū? Illorum em̄ filij nō generatione carnis: sed imitatione virtutis facti sūt omnes: qui posteri⁹ vsc̄ ad mortē cōfessi sunt christum. Hos obtulerūt populi gentiū: de quib⁹ psalm⁹ ante cantauit dicēs: Afferte dñs filios arietū. His pri mū dñs cū ad cōfessionē sui noīs bortareb: nō solū se pm̄m̄is victorię coronatorē: sed et certaminis adiutorē etiā in ip̄sis: et posteros admonebat: qm̄ q̄b̄ dicebat: scriptū posteris relinquebat. Illis ergo ait exhortās eos: Cum aut adducent vos ad principes et potestates: nolite cogitare quid respōdeatis: vel quid loquamini: Non em̄ vos estis qui loquimini: sed sp̄us patris vestri q̄ loquitur in vobis. Abeditari vetuit et cōfiteri p̄cepit. Abaluit em̄ auferre p̄sūptionē humana: et gratiā dare diuinā: ut in semetip̄sis timidi et mundo essent audaces. Unde et in alio psalmo vox martyruū dicit: quasi ex parte te humanę fragilitatis verendo: Eripe me de inimicis meis de⁹ meus: et ab insurgetib⁹ in me libera me. Et paulo post de auxilio diuino cōfidens dicit: Fortitudinē meā ad te custodiā. Supra ceteras em̄ turbas fideliū neciō antiquorū iistorū et prophetarū eminētes apostolos suos volēs dñs ostendere dixit ad eos: Beati oculi qui vident q̄ vos videtis: et aures q̄ audiunt q̄ vos auditis. Multi em̄ prophet̄ et iusti voluerūt vide q̄ vos vider̄: et nō viderūt: et audire q̄ auditis et nō audierūt. Pr̄e alibi: Nam inquit nō dicā vos seruos: q̄ seru⁹ nescit qd faciat dñs eius. Elos aut̄ dixi amicos: q̄r omnia quęcunq; auditi a patre meo nota feci vobis. Itē ait idē alio loco: Quęcunq; alligaveritis sup terrā: erūt ligata et in celo: et que-

*Matt. 10. 2. Matt. 13. 3. Job. 15. 4. Matt. 18.*

B *H*ad te custodiā. Supra ceteras em̄ turbas fideliū neciō antiquorū iistorū et prophetarū eminētes apostolos suos volēs dñs ostendere dixit ad eos: Beati oculi qui vident q̄ vos videtis: et aures q̄ audiunt q̄ vos auditis. Multi em̄ prophet̄ et iusti voluerūt vide q̄ vos vider̄: et nō viderūt: et audire q̄ auditis et nō audierūt. Pr̄e alibi: Nam inquit nō dicā vos seruos: q̄ seru⁹ nescit qd faciat dñs eius. Elos aut̄ dixi amicos: q̄r omnia quęcunq; auditi a patre meo nota feci vobis. Itē ait idē alio loco: Quęcunq; alligaveritis sup terrā: erūt ligata et in celo: et que-